maior interação entre o Diretor de Secretaria (autor da prática) e os Juízes e 

demais servidores da Vara, através do diálogo mais aberto, da valorização 

do servidor no desempenho de suas atividades e do reconhecimento dos 

avanços individuais. O curso foi oferecido pela SJPB, ao custo de R$ 

3.390,00 (três mil, trezentos e noventa reais). A prática tem contribuído para 

uma maior celeridade processual, visando a uma prestação jurisdicional 

mais eficaz, no âmbito da 13ª Vara Federal, o que demonstra a necessidade 

do seu aprimoramento e da manutenção das técnicas desenvolvidas, para